
JORNAL O ALTO URUGUAI
18 DE DEZEMBRO DE 202134

Av. Arthur Milani, 212 - Centro

www.zanattaconstrucao.com.br

55 3744-7488 / 55 9.9721-3794
Zanattaconstrucao

Cobogó 
de concreto

VOCÊ ENCONTRA NA

R$ 128 mil entrada + R$ 696.00 por mês.                                              
R$ 196 mil entrada + R$ 1.067.00 por mês.                                             
R$ 274 mil entrada + R$ 1.491.00 por mês.                                            
R$ 356 mil entrada + R$ 1.938.00 por mês.                                               
R$ 442 mil entrada + R$ 2.406.00 por mês.                                            
R$ 560 mil entrada + R$ 3.048.00 por mês.

CONTEMPLADAS
PRONTAS PARA USO

Recebemos o seu veículo como entrada. 
Fone 55 9.9735.6676 – Repr. Autorizado

Taxas de 1,6%/ano

Consulte outros créditos.

Crédito para capital de giro, imóveis, 
reforma e construção, caminhões, 
máquinas e tratores. Transforme o seu imóvel 
em capital de giro sem precisar vendê-lo!

Classificados
(55) 3744-3040 classificados@oaltouruguai.com.br

54 9.9655-0986

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 078/2021: 16.12.2021; Contratada: NONO 
BINO CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ 
13.715.809/0001-41; Objeto: Execução, em regi-
me de empreitada global, da obra de ampliação do 
prédio da Escola Municipal de Ensino Fundamen-
tal Afonso Balestrin, de propriedade do Município 
de Taquaruçu do Sul/RS, localizada na Rua Padre 
Afonso Corrêa, nº 450, tudo conforme memorial 
descritivo, orçamento, cronograma físico-fi nanceiro 
e projeto arquitetônico; Modalidade: Tomada de Pre-
ços nº 003/2021; Prazo: 16.12.2021 a 15.12.2022. 
Valor: R$ 443.675,71; LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, Ata de Registro de Preços subjacente 
ao PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2021, conforme 
os seguintes dados: ÓRGÃO GERENCIADOR DO 
REGISTRO DE PREÇOS: Consórcio Intermunicipal 
dos Municípios do Alto do Jacuí e Alto da Serra do 
Botucaraí RS - COMAJA, CNPJ 03.656.200/0001-
95; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual Aquisição de Luminárias Instaladas com 
Tecnologia Led. Contratada: QUARK ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ 12.496.490/0001-48; REGISTRO DE 
PREÇOS: Ata de Registro de Preços nº 02/2021. 
Planalto/RS, 17 de dezembro de 2021. Cristiano 
Gnoatto -  Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato:  Nº 105/2021
Contratado: QUARK ENGENHARIA LTDA
Valor: R$ 2.470.405,25 (Dois milhões, quatrocen-
tos e setenta mil, quatrocentos e cinco reais e vinte 
e cinco centavos) 
OBJETO: Aquisição de Luminárias Instaladas com 
Tecnologia Led
VIGÊNCIA: 17/12/2021 a 17/12/2026.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE SEBERI

PORTARIA Nº 2244/2021, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

ADILSON ADAM BALESTRIN, Prefeito Municipal de 
Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o que estabelece 
o artigo 40º, § 7º, inciso I da Constituição da Repú-
blica, redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41/2003 e Lei Municipal 2.232/2004, de 31 de de-
zembro de 2004,   CONCEDE PENSÃO ao dependente 
da servidora Inativa Rosa Maria dos Santos, matrícula 
100310, cargo de Agente Administrativo, Padrão 06, 
Classe C, regime jurídico estatutário, 33 horas sema-
nais, falecida em 06 de dezembro de 2021, inativa-
da pela Portaria nº 351/95,  sendo que 100% desta 
pensão corresponde a R$ 3.028,12 (três mil vinte e 
oito reais e doze centavos), distribuídos da seguinte 
forma: ADEMIR DOS SANTOS, cônjuge, a contar de 
06 de dezembro de  2021, à razão de 100%, no va-
lor de R$ 3.028,12 (três mil vinte e oito reais e doze 
centavos). A pensão será custeada por Fundo de Pre-
vidência Social do Município- FPSM, e seu reajuste 
será efetivado pela manutenção do valor real.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, 
AOS 16 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021.

ADILSON ADAM BALESTRIN- Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Mariel Fernanda Figueiredo - Secretária Municipal 
da Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 015/2021

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que 
as 09h30min do dia 30 de dezembro de 2021, 
no setor licitações desta Prefeitura, localizada na 
Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o 
pregoeiro e a equipe de apoio, com a fi nalidade de 
receber e promover a abertura e julgamento de en-
velopes contendo a documentação de habilitação e 
propostas, visando a contratação de empresa para 
fornecimento de link de internet, com canal de co-
municação IP dedicado, com largura de banda de 
no mínimo 200mbps (duzentos megabits por se-
gundo) mensais, tanto para download como para 
upload, com garantia de banda de 100% (cem por 
cento), fornecimento de 4 (quatro) endereços ip 
fi xo, 4 externos válidos,  com acesso a todos os 
pontos por fi bra óptica. O Edital encontra-se dis-
ponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no 
endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.
br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taqua-
ruçu do Sul - RS, 17 de dezembro de 2021. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

COMUNICADO REFERENTE À 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 234/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2021

O Município de FREDERICO WESTPHALEN-RS, 
comunica aos interessados que a empresa vence-
dora do Pregão Eletrônico nº  85/2021, é: DISTRI-
BUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS 
S/A, no(s) item(ns) 1.

Frederico Westphalen, 16 de Dezembro de 2021.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 104/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: CACIQUE INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO VISA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMEN-
TO DE BRINQUEDOS RECREATIVOS PARA INSTA-
LAÇÃO NA PRAÇA MUNICIPAL E NA ESCOLA SÃO 
LUIZ GONZAGA.
VALOR: R$ 19.107,00
DISPENSA Nº: 37/2021

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

NOTIFICAÇÃO

O Município de Planalto vem por meio deste noti-
fi car V.S.ª MARCIO ELIEL MARTINS para retornar 
ao serviço Público Municipal  no prazo de 24(vin-
te e quatro)horas,  sendo que seu afastamento 
apresentado e justifi cado fi ndado em  24/11/2021 
sendo que o mesmo deveria ter retornado, suas 
funções no serviço público, o que não ocorreu. 
Ainda, o não comparecimento ou apresentação de 
justifi cativa pode vir a caracterizar falta injustifi ca-
da ao trabalho. Planalto15/12/2021. CRISTIANO 
GNOATTO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº076/2021 - Obje-
to: LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E FOTOCOPIA-
DORAS A LASER MONOCROMÁTICAS E COLORI-
DAS EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM 
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS (EXCETO 
PAPEL) E MANUTENÇÃO TÉCNICA, DESTINADAS 
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
ALPESTRE/RS, Apresentação das propostas até o 
dia 30/12/2021, às 07:59h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa 
de Lances:  30/12/2021, às 08h. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 17/12/2021. Valdir José Zas-
so - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIA-
MENTO: Edital nº07/2021 - Objeto: CREDENCIA-
MENTO DE PRESTADOR DE SERVIÇO PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA  EM PSIQUIQUIATRIA. 
O recebimento da documentação iniciará 20 de 
dezembro de 2021 até 20 de outubro de 2022, no 
Departamento de Compras e Licitações da Prefei-
tura Municipal de Alpestre. Maiores informações 
pelo fone (55) 3796-1166. Cópia completa do 
Edital disponível no mural da Prefeitura Munici-
pal e no site ofi cial do Município. Alpestre - RS, 
17/12/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Máquina Overlock, marca Zoje, com 
embutidor de fi os. Interessados tratar 
no (55) 9.9999-5202.
------------------------------------------

DIVERSOS VENDE-SE

55 3744-3040
L I G U E  E  A S S I N E ! 



JOSÉ FRANCISCO SOARES SPEROTTO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
JOSÉ FRANCISCO SOARES SPEROTTO
Av Borges de Medeiros, 1501 - 4 andar

Porto Alegre - RS

Portarias
Protocolo: 2021000657959

PORTARIA Nº 066, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
PRORROGA O PRAZO PARA A ENTREGA DAS ATAS DE INVENTÁRIO E CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO
INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 057 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL -
METROPLAN, no uso de suas atribuições estatutárias e conforme consta no PROA 21/1364-0005073-2, RESOLVE:
Art. 1º- Alterar o prazo estabelecido na Portaria nº 057, de 22 de outubro de 2021, para o dia 27 de dezembro de 2021 para a
entrega das atas de inventário e conclusão dos trabalhos da Comissão de inventário de bens móveis.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Francisco Soares Sperotto,
Diretor-Superintentente.

Registre-se e Publique-se.
Delmar Antonio Kunrath.

Diretor Administrativo e Financeiro.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Diversos
Protocolo: 2021000657960

Assunto: Edital
Expediente: 21/1100‑0001992‑3

Edital SEDAC nº 19/2021 ‑ Prorroga Inscrições Edital SEDAC nº 16/2021 ‑ FAC das Artes de Espetáculo

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições, altera o preâmbulo e o item 7.1 do Edital SEDAC nº
16/2021 ‑ FAC das Artes de Espetáculo, cuja súmula foi publicada no DOE de 30/11/2021, fls. 151, prorrogando o prazo
de inscrição dos projetos até o dia 1º de fevereiro de 2022, às 16:59h.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2021000657682

Pregão Eletrônico 076/2021: Locação de impressoras e fotocopiadoras a laser monocromáticas e coloridas em perfeitas
condições de uso, com fornecimento de suprimentos (exceto papel) e manutenção técnica, destinadas as secretarias
municipais do município. Propostas: 30/12/2021, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances:
30/12/2021, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 17/12/2021. Valdir José Zasso - Prefeito.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2021000657693

Dispensa de Licitação: O Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado no Processo de Dispensa de Licitação nº 078/2021,
reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei 8.666.93, para contratação de empresa para
aquisição de quadro com fotos dos prefeitos e vice prefeitos. O valor total a ser pago será de R$ 7.700,00, com a Pessoa
Jurídica: Art e Bronze Ltda, CNPJ: 03.943.935/0001-08. Ametista do Sul/RS, 20/12/2021. Jadir José Kovaleski, Prefeito.

Porto Alegre, Segunda-feira, 20 de Dezembro de 2021 170Diário Oficial Nº 250


